5

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Воронеж
от  16.11.2016  № 997

проект

ВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от _____________ № __________

О внесении изменений в решение Воронежской городской Думы
от 25.12.2009 № 384-II «Об утверждении Правил землепользования и
застройки городского округа город Воронеж»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава городского округа город Воронеж, учитывая заключение комиссии по землепользованию и застройке городского округа город Воронеж по результатам публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Воронеж, назначенных постановлением администрации городского округа город Воронеж от _________ № ___ «О проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Воронеж», от ________ , Воронежская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в приложение к решению Воронежской городской Думы от 25.12.2009 № 384-II «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа город Воронеж», в статье 19 «Характеристика территориальных зон, перечень мероприятий и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» градостроительный регламент территориальной зоны Ж 4 «Зона развития малоэтажной застройки» изложить в следующей редакции:
«Индекс зоны Ж 4
Зона развития малоэтажной застройки.

Выделена для условий формирования районов малоэтажной жилой застройки с определением параметров и набора услуг по мере принятия решений о застройке территории органами местного самоуправления.

	Виды разрешенного использования
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Отдельно стоящие индивидуальные жилые дома на одну, две семьи, коттеджи
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 300 кв.м. Максимальная площадь земельного участка – 800 кв.м, на землях, требующих рекультивации, – 1000 кв.м (за исключением случаев образования земельного участка при разделе или выделе из земельных участков).
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 3 этажа.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 40 %.
5) максимальный коэффициент плотности застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение площади всех этажей зданий и сооружений, которые могут быть построены на участке, к площади участка – 40 %.

	Участки, предназначенные для размещения блокированных жилых домов с блок-квартирами на одну семью.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 300 кв.м. Максимальная площадь земельного участка – 800 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 3 этажа.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 50 %.
5) максимальный коэффициент плотности застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение площади всех этажей зданий и сооружений, которые могут быть построены на участке, к площади участка – 160 %.

	Участки, предназначенные для размещения многоквартирных малоэтажных жилых домов;
общежитий;
объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;
гостиниц;
административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 600 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 4 этажа.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 45 %.
5) максимальный коэффициент плотности застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение площади всех этажей зданий и сооружений, которые могут быть построены на участке, к площади участка – 89 %.

	Участки, предназначенные для размещения многоквартирных среднеэтажных жилых домов.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 800 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 8 этажей.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 37 %.
5) максимальный коэффициент плотности застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение площади всех этажей зданий и сооружений, которые могут быть построены на участке, к площади участка – 183 %.

	Участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Максимальная площадь земельного участка – 0,5 га.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 12 м.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 70 %.

	Земельные участки, занятые объектами инженерной инфраструктуры.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 15 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 1 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 12 м.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 90 %.

	Архитектурно-строительные требования.

	· Земельный участок, предназначенный для жилой застройки, должен содержать необходимые элементы планировочной структуры: территории под жилыми зданиями, проезды и пешеходные дороги, ведущие в жилым зданиям; открытые площадки для временного хранения автомобилей; придомовые зеленые насаждения, площадки для отдыха взрослого населения и площадки для детей; хозяйственные площадки. Расчет площади нормируемых элементов осуществляется в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования.
· Размещение объектов в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования.
· При проведении строительства – строгое соблюдение красных линий, определяющих границы улиц, при этом расстояние между длинными сторонами секционных малоэтажных жилых зданий должно быть не менее 15 м.
· Расстояние между проектируемой линией жилой застройкой и ближайшим краем лесного массива следует принимать не менее 30 м.
· Строительство жилого дома и хозяйственных построек должно осуществляться в соответствии с проектом при соблюдении необходимых санитарных и противопожарных норм и требований и согласовано с органами архитектуры и градостроительства.
· Проведение дополнительных инженерно-геологических изысканий или инженерно-строительного обоснования для целей строительства.
· Объем и качество строительства, оснащение инженерным оборудованием, внешнее благоустройство земельного участка, его озеленение, должны соответствовать проектной документации, согласованной органами архитектуры и градостроительства.
· Характер ограждения земельных участков со стороны улиц и его высота должны быть единообразными, как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы и не превышать 2,2м.
· При размещении среднеэтажной застройки разработка проекта планировки в границах квартала.
· Общественный центр формируется как отдельно стоящими зданиями, так и многофункциональными зданиями комплексного облуживания населения, встроенных или пристроенных к жилым домам.

	Ограничение использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Санитарно-гигиенические и  экологические требования.
	· Канализование в соответствии с СП 30-102-99 «Планировка и застройка территорий малоэтажного жилищного строительства».
· Мусороудаление путем вывозки бытового мусора от площадок с контейнерами, расстояние от которых до границ участков жилых домов не менее 20 метров.
· Мероприятия по инженерной подготовке территории, включая  вертикальную планировку с организацией отвода  поверхностных вод.
· Удельный вес озелененных территорий в границах жилого района – не менее 25%.»

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава городского округа Председатель Воронежской
город Воронеж городской Думы

А.В.Гусев В.Ф.Ходырев

Руководитель управления
главного архитектора                                                                         А.В.Шевелёв
[bookmark: _GoBack]